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Wózek dynamometryczny

Przedmiotem wynalazku jest wózek dynamome¬
tryczny z hamowanym kołem pomiarowym, mający
zastosowanie do drogowych pomiarów współczyn¬
nika przyczepności obwodowej opon, zwłaszcza sa¬
mochodowych.

Dotychczas do pomiarów drogowych współczyn¬
nika przyczepności obwodowej opon stosowano
różnego rodzaju wózki dynamometryczne, na przy¬
kład wózki o pojedynczym wahaczu, względnie
wózki o jednopunktowym mocowaniu do pojazdu
lub też wózki o podwójnym wahaczu, czyli o dwu-
punktowym mocowaniu do pojazdu.

Stosowane jednak dotychczas wózki dla wyzna¬
czania współczynnika przyczepności obwodowej wy¬
magają równoczesnego pomiaru trzech wielkości:
wartości obciążenia koła, siły wymuszającej ruch
wózka i reakcji od momentu hamującego koła.

Zmierzenie tych wartości jest kłopotliwe, nieza¬
leżnie od tego, że po ich uzyskaniu zachodzi jesz¬
cze potrzeba skomplikowanego przeliczenia 'mate¬
matycznego.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
wózka umożliwiającego uzyskanie bezpośredniego
pomiaru i rejestracji siły obwodowej powstającej
przy hamowaniu koła pomiarowego, przy wyelimi¬
nowaniu wpływu momentu pochodzącego od bez¬
władności tego koła oraz wpływu wielkości pro¬
mienia dynamicznego koła na wskazania dynamo-
metru mierzącego siłę obwodową.

Cel ten został zrealizowany w konstrukcji wózka
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dynamometrycznego według wynalazku, którym
można dokonywać pomiarów w sposób nieskompli¬
kowany i w którym dla wyznaczenia zarówno gra¬
nicznej jak i ślizgowej wartości współczynnika
przyczepności obwodowej, wystarczający jest po¬
miar różnicy występujących w wahaczach wózka
sił, oraz obciążenia pionowego koła — pod warun¬
kiem równoległego do jezdni ustawienia wahaczy.

W wózku według wynalazku zamiast oddzielne¬
go pomiaru każdej z sił, mierzona jest i rejestro¬
wana od razu siła proporcjonalna do różnicy sił,
to jest siła proporcjonalna do siły obwodowej. Przy
zastosowaniu dodatkowego dynamometru do po¬
miaru momentu hamującego, wózek według wy¬
nalazku może być również wykorzystywany do o-
kreślenia wielkości promienia dynamicznego koła.

Cechą znamienną wózka według wynalazku wy¬
posażonego w dwa wahacze stanowi to, że do ukła¬
du pomiarowego wprowadzono reakcję pochodzącą
od momentu hamującego do jednego drążka reak¬
cyjnego poprzez drugi drążek reakcyjny oraz
dźwignię dwustronną, co powduje, że reakcja ta
jest odejmowana od całkowitej siły, przy czym
koło pomiarowe jest osadzone na wahaczu połą¬
czonym z drugim wahaczem za pomocą dwustron¬
nej dźwigni.

Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony na
rysunku, na którym jest przedstawiony jego sche¬
mat konstrukcyjny.

Koło pomiarowe 1 zastosowane jest w piaście
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zamocowanej na krótkim wahaczu pchanym 2, któ¬
ry za pośrednictwem dźwigni pionowej 3 zawieszo¬
ny jest przegubowo na głównym wahaczu prowa¬
dzącym 4. Przedni koniec wahacza 4 ułożyskowany
jest wahliwie w ramie wózka 5. Konstrukcja ramy
zależna jest od sposobu mocowania wózka do sa¬
mochodu. Rama ta połączona być musi z samo¬
chodem obrotowo za pośrednictwem pionowego czo¬
pa osadzonego w odpowiednim wsporniku, sztyw¬
no połączonym z ramą lub nadwoziem samochodu.
Konstrukcja tego połączenia w dowolny sposób mu¬
si zapewniać możliwość regulacji odległości ramy
od jezdni, odpowiednio do promienia koła pomia¬
rowego;-'w-celu uzyskania równoległości wahacza 4
względem jezdni. •

Priedni koniec wahacza 2 wsparty jest na wa¬
haczu 4 poprzez dynamoimetr B. Dynamometr ten
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mierzy obciążenie pionowe koła pomiarowego. Ob¬
ciążenie pionowe koła uzyskiwać można w sposób
dowolny przez wywieranie nacisku pionowego na
wahacz 4, np. za pośrednictwem odpowiednio do¬
branej sprężyny 6. >

Koło pomiarowe 1 hamowane jest hamulcem
ciernym, uruchamianym zdalnie z wnętrza samo¬
chodu w dowolny sposób, na przykład hydraulicz¬
nie. Tarcza hamulcowa 7 osadzona jest w piaście
koła pomiarowego wahliwie, przy pomocy łożyska
tocznego. Tarcza ta zaopatrzona jest w ramię 8,
które przejmuje reakcję od momentu hamującego
i wprowadza ją do układu pomiarowego.

Do pomiaru siły obwodowej służy dynamometr
A. Dynamometr ten przejmuje reakcję od siły ob¬
wodowej z dźwigni 3 poprzez drążek 9. Dla wyeli¬
minowania wpływu reakcji od momentu hamują¬
cego na wskazania dynamometru A, reakcja ta
przenoszona jest z ramienia 8 na drążek 9 przed
dynamometrem. Przeniesienie następuje przy po¬
mocy drążka 10 i dźwigni dwustronnej 11 wspar¬
tej na ramie wózka za pośrednictwem drążka opo¬
rowego 12.

Działanie układu wózka według wynalazku jest
następujące. Na dolny koniec dźwigni 3 działa si¬
ła P=x+u

gdzie:
x — siła obowodowa

u — reakcja od momentu hamującego Mh
ponieważ

zatem

-, a Mh = x

x.rd+Mb

rd+Mb

/ i rd \ , MbP=x+u=xjl+ —j+—
Siła Q, działająca na górny koniec dźwigni 3,

wynosi:

'b
a a / , rd \ , Mb a / . \ iQ=P--=x- - 1+ 1+ •-= x + u-b b\ ^1 7^1 b \ ^ /I

W zastosowanym układzie, na dynamometr A
działa jednak nie Q, ale siła

Q'=Q-u',
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gdzie

ponieważ

przeto

Q=P-^-=(x+u)-^b b

'b h /Q'=x-- + ,
b

10 Przy dobraniu przełożeń na dźwigniach 3 i 11
tak, że

_a m
b~ h

wyrażenie
15

lx

/a m\
u - — — =0

\b h)
i dynamometr A mierzyć będzie siłę:

Q'=x-lx
to znaczy siłę proporcjonalną do siły obwodowej x.

Zatem w przedstawionym wózku dynamometrycz¬
nym, dynamometr A mierzy zawsze siłę proporcjo¬
nalną do siły obwodowej x, niezależnie od wielkoś¬
ci promienia dynamicznego opony, oraz od wiel¬
kości momentu pochodzącego od bezwładności ha¬
mowanego koła.

Siłę u' (moment hamujący) mierzyć można do¬
datkowo w rezie potrzeby za pomocą dynamome¬
tru C.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wózek dynamometryczny z hamowanym ha¬
mulcem kołem pomiarowym, zwłaszcza do drogo-

35 wych pomiarów współczynnika przyczepności opon,
wyposażony w dwa wahacze poziome połączone z
ramką wózka oraz urządzenie do obciążania koła
pomiarowego siłą pionową, znamienny tym, że ko¬
ło pomiarowe osadzone jest obrotowo na dodatko-

40 wym wahaczu pchanym (2) połączonym tylnym
końcem przegubowo z dolnym końcem dźwigni pio¬
nowej (3), zaś przednim końcem wahacza (2) po¬
przez dynamometr (B) połączony przegubowo z
wahaczem dolnym (4), a dźwignia pionowa (3)

45 wsparta jest obrotowo o tylny koniec wahacza
dolnego (4) i połączona przegubowo z tylnym koń¬
cem wahacza górnego (9), w który wbudowany jest
dynamometr (A) pomiędzy punktem zawieszenia
wahacza (9) do ramy a punktem przegubowego po-

50 łączenia wahacza (9) z górnym końcem dźwigni
dwustronnej (11) połączonej obrotowo z drążkiem
oporowym (12) zamocowanym przegubowo do ramy
wózka, przy czym tarcza hamulcowa (7) połączona
jest za pośrednictwem ramienia (8) z drążkiem (10)

55 połączonym przegubowo z dolnym końcem dźwigni
dwustronnej (11).

2. Wózek według zastrz. 1, znamienny tym, że w
drążek (10) wbudowany jest dynamometr (C) słu¬
żący do pomiaru momentu hamującego.

60 3. Wózek według zastrz. 2, znamienny tym, że

stosunek I — I długości ramion dźwigni pomiaro-
/m\

wej (3) jest równy stosunkowi I — h
65 mion dźwigni dwustronnej (11).

I długości ra-
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